Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90)76

por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal.

13 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Ana Rodrigues.

Aviso n.º 8177/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo abreviado, n.º 1249/05.5PBOER, pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Ivan Vilkhovetskyy, filho de
Bogdan Vilkhovtskyy e de Ana Vilkhovtskyy, natural de Ucrânia,
de nacionalidade ucraniana, nascido em 29 de Abril de 1962, titu-
lar do passaporte n.º At 798907, com domicílio na Herdade Infanta,
7050 Montemor-o-Novo, por se encontrar acusado da prática de um
crime de condução de veículo em estado de embriaguez, previsto
e punido pelo artigo 292.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em
27 de Agosto de 2005, foi o mesmo declarado contumaz, em 8 de
Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Pro-
cesso Penal. A declaração de contumácia, que caducará com a
apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os
seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até
à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realiza-
ção de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de
Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza
patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proi-
bição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em
parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3,
do referido diploma legal.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Ana Rodrigues.

Aviso n.º 8178/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo comum (tribunal colectivo), n.º 1273/
94.1TAOER-A, pendente neste Tribunal contra o arguido António
José Inácio, filho de Paulo Inácio e de Maria Manuel, natural de
Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em 17 de Dezembro
de 1966, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 12510374, com
domicílio na Rua Cidade de Paris, 12, 1.º, direito, Agualva, 2735-
-460 Agualva, Cacém, por se encontrar acusado da prática de um
crime de furto qualificado, previsto e punido pelo artigo 204.º do
Código Penal, por despacho de 8 de Novembro de 2006, proferido
nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Ana Rodrigues.

Aviso n.º 8179/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo abreviado n.º 185/02.1GEOER, pendente
neste Tribunal contra o arguido Joaquim Manuel Alves Eusébio,
filho de Manuel Rodrigues Eusébio e de Adalgisa Pereira Alves
Eusébio, natural de São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 4 de Outubro de 1971, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 10095407, com domicílio na Rua
Visconde Juromenha, 20, 1.º, esquerdo, 1170-390 Lisboa, por se
encontrar acusado da prática de um crime de condução sem habi-
litação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 2/
98, de 3 de Janeiro, praticado em 15 de Março de 2002, por des-
pacho de 8 de Novembro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por apresentação.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Alves Martins.

Aviso n.º 8180/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo comum (tribunal colectivo), n.º 738/
95.2PCOER, pendente neste Tribunal contra o arguido Luís Alberto
Ramos Torres Martins, filho de Ventura Torres Martins e de Maria
da Conceição Martins, natural de Lisboa, São Sebastião da Pedreira,
Lisboa, nascido em 18 de Março de 1952, solteiro, com domicílio
no snack-bar sito na Rua de Pedrouços, 71 - A, Lisboa, 1300 Lisboa,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 5 de Maio
de 1995, por despacho de 15 de Novembro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por falecimento do arguido.

16 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Ana Rodrigues.

Aviso n.º 8181/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 1254/
99.9PBOER, pendente neste Tribunal contra o arguido Vítor Manuel
Conceição Costa, filho de Laurentino Pereira da Costa e de Maria
Helena da Conceição Costa, natural de São João, Abrantes, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 16 de Novembro de 1964,
solteiro, titular da identificação fiscal n.º 108959706 e do bilhete
de identidade n.º 7778267, com domicílio na Rua Nuno Álvares,
46, Abrantes, por se encontrar acusado da prática de um crime de
burla simples, previsto e punido pelo artigo 217.º do Código Penal,
praticado em 6 de Agosto de 1999, por despacho de 21 de Novem-
bro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda
a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos ter-
mos do artigo 337.°, n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter
prestado termo de identidade e residência.

27 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Maria de Fátima Alves Martins.

Aviso n.º 8182/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 871/
95.0JGLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido Carlos
Alberto Oliveira Morais, filho de Augusto Galvão Morais e de Ana
de Jesus Morais, natural de Portugal, Lisboa, Penha de França,
Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 29 de Junho de
1941, titular do bilhete de identidade n.º 33810, com domicílio na
Praça Padre Manuel Bernardes, 3, 905, Costa da Caparica, Almada,
por se encontrar acusado da prática de um crime de tirada de presos,
previsto e punido pelo artigo 349.º do Código Penal, praticado em
1 de Abril de 1995, por despacho de 20 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.°,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por caducidade.

8 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Paula Albu-
querque. — A Escrivã-Adjunta, Ana Gomes.

Aviso n.º 8183/2006 — AP

A Dr.ª Paula Albuquerque, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Oeiras,
faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 718/
01.0PBOER, pendente neste Tribunal contra o arguido Domingos
Lopes Reis, filho de Hilário Lopes Cabral e de Ana Inês, natural
de Angola, de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 24 de Agosto
de 1970, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 16045523, com
domicílio na Rua Azeredo Perdigão, 3, 1.º, esquerdo, 2780 Oeiras,
por se encontrar acusado da prática de um crime de furto qualifi-
cado, previsto e punido pelo artigo 204.º do Código Penal, prati-